1. α « intentionis ». — 2. Ed. « Sed actus prudentiae proprius sibi est et... contra αγδηκ.

201. — **AD PRIMUM** ergo¹ dicendum quod electio finis proximi pertinet ad virtutem moralem quantum ad hoc quod electio ad appetitum pertinet; sed electio eorum quae ad illum finem ordinantur, pertinet ad prudentiam quantum ad id quod cognitionis est (VI Eth. § 13. 1144^a, 8; l. 10, i.). *Electio enim aliquid habet de cognitione et aliquid de appetitu.*

202. — **Ad secundum** dicendum quod eligere medium, est actus uniuscujusque virtutis in propria materia; sed praefigere medium hoc, est actus prudentiae.

203. — **Ad tertium** dicendum quod virtutis *moralis inclinatio convenit quodammodo* cum inclinatione naturae, *et quodammodo differt*

Convenit quidem in hoc quod² utraque inclinatio est in finem determinatum. **Differt** autem in hoc quod in *naturalibus sicut* est finis determinatus, *ita* et ea quae sunt ad finem; sed in *virtutibus moralibus* est finis determinatus, non autem viæ ad finem, quia potest medium inveniri in diversis diversimode.

Et quia naturalis inclinatio est semper uno modo, ideo³ inclinatio virtutis moralis non sufficit in ea quae sunt ad finem, sed oportet quod determinetur per virtutem cognitivam, scilicet prudentiam.

204. — **Ad quartum** dicendum quod non quælibet operatio est finis moralis virtutis, sed illa qua attingitur medium in quo est bonum rationis. Sed operationes illæ in quibus queruntur debite circumstantiae ut inveniatur medium, sunt operationes quae sunt fines.

205. — **Ad quintum** dicendum quod AUGUSTINUS intendit ponere actus virtutum secundum quod habentur hic differenter quam in patria. Et ideo ponit actus virtutum respectu mali: quod non erit in patria. Nec curat utrum sint actus principales virtutis cui assignantur, dummodo ad ipsam vel ad aliquam virtutem ei annexam, pertineant.

206. — **Ad sextum** dicendum quod *perferre*, secundum quod dicitur actus fortitudinis, non dicit immobilitatem, sed electionem immorandi in molestiis propter bonum virtutis sine perturbatione immoderati timoris. *In quo differt ab aliis virtutibus*; quia caritas facit imperturbatum contra odium, mansuetudo contra iram, patientia contra tristitiam.

Et hic⁴ quidem, ut PHILOSOPHUS dicit in III Eth. (γ 12. 1117^a, 32-35; l. 18, b.), est magis actus fortitudinis quam aggredi difficultas, quanto est difficilis præsentia mala non fugere

1. Ed. « igitur ». — 2. Ed. « quia ». — 3. a ad. « illa ». — 4. a om. « hic ».

quam insurgere in mala quæ nondum afficiunt. Quamvis autem¹ fortitudo sit contra molestias mortis *principaliter*, tamen etiam *secundario* est circa² omnes alias molestias³, quia *in omnibus fortis bene se habet*, ut dicit PHILOSOPHUS in III Eth. (γ 12. 1117^a, 29 s.; l. 18, a.).

ARTICULUS IV

QUÆSTIUNCULA I

I-II, q. 56, a. 1, 3; Virt. com., a. 3, 7.

207. — **AD QUARTUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD NULLA POTENTIA ANIMÆ SIT SUBJECTUM ALICUJUS VIRTUTIS.

1. *Forma enim simplex*, ut dicit BOETIUS (lib. De Trinit., c. 2; L. 64, 1250), *subjectum esse non potest*. Sed potentiae animæ sunt formæ simplices. Ergo non possunt esse subjectum virtutis.

2. **Præterea**. Cujus est operatio, ejus est habitus. Sed potentiae non est operatio, sed suppositorum. Ergo potentiae animæ non sunt subjecta habituum virtutum.

3. **Præterea**. Virtute recte vivitur, secundum AUGUSTINUM (l. II De lib. arbr., c. 19, n. 50; L. 32, 1268). Sed vita non est per potentiam animæ, sed magis per essentiam. Ergo virtutes non sunt in potentiis sicut in subjecto.

208. — **SED CONTRA.** *Virtus est ultimum potentiae*, secundum PHILOSOPHUM in I⁴ Cæli et mundi (α 11. 281^a, 11; l. 25, n. 4). Sed ultimum est in eo cuius est ultimum. Ergo virtus est in potentia animæ sicut in subjecto.

QUÆSTIUNCULA II

I-II, q. 56, a. 4; a. 5, ad 1; Ver, a. 24, a. 4, ad 9; Virt. com., a. 4; a. 10, ad 5.

209. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD TEMPERANTIA ET FORTITUDO NON SINT IN IRASCIBILI ET CONCUPISCIBILI.

1. Quia, secundum PHILOSOPHUM, (II Eth., β 9. 1109^a, 20; l. 11, a.), virtus moralis facit electricem rectam. Sed electio non est actus irascibilis et⁵ concupiscibilis, sed liberi arbitrii. Ergo non sunt in irascibili et concupiscibili sicut in subjecto, sed in libero arbitrio.

2. **Præterea**. Illud quod est perpetuae corruptionis, non potest

1. αβ RA. « etiam », contra γδθικ NVPF. — 2. Ed. « contra » contra αβγδ. — 3. a ad. « et ». — 4. αβγδ « principio ». — 5. F. om. « et ».

esse subjectum virtutis. Sed sensualitas, cuius partes sunt irascibilis et concupiscibilis, perpetuae corruptionis est; unde significatur¹ per serpentem. Ergo irascibilis et concupiscibilis non sunt subjectum alicujus virtutis.

3. Præterea. Irascibilis et concupiscibilis sunt imperatæ a ratione. Sed inconveniens est ponere quod actus virtutum imperentur a naturali ratione. Ergo non sunt aliquæ virtutes in irascibili et concupiscibili².

4. Præterea. Virtutes humanæ debent esse in eo per quod homo ab aliis distinguitur. Sed hoc est ratio. Ergo omnes sunt in ratione et³ non in irascibili et⁴ concupiscibili.

5. Præterea. Contraria nata sunt fieri circa idem. Sed peccatum mortale opponitur virtuti. Cum ergo ejus subjectum non possit esse nisi ratio vel voluntas, quia omne peccatum in voluntate est, nec virtus poterit esse in irascibili et concupiscibili.

6. Præterea. *Sicul* appetitiva sensibilis deservit voluntati et rationi; *ila* apprehensiva sensibilis intellectui. Sed in apprehensionis sensitivæ partis non ponitur aliqua virtus. Ergo nec in appetitiva sensibili.

210. — SED CONTRA. PHILOSOPHUS in I Eth. (a 13. 1103^a, 20-22; l. 20 k.), distinguit virtutes morales et intellectuales; et morales distinguit secundum rationale per essentiam et per participationem. Sed rationale per participationem est in irascibili et concupiscibili. Ergo, etc.

211. — Præterea. PHILOSOPHUS (VII Eth., q. 11. 1152^a, 1; l. 9, n.), assignat differentiam inter continentem et temperatum; quia *continens* patitur et non deducitur, *temperatus* autem non patitur. Sed hoc non potest esse nisi in temperato sit aliquid in illa vi in qua sunt natae esse passiones. Cum ergo passiones in irascibili et concupiscibili sint, videtur quod in irascibili et concupiscibili sit aliqua virtus.

QUÆSTIUNCULA III

I, q. 21, a. 2, ad 1; I-II, q. 56, a. 6; II-II, q. 58, a. 4; a. 8, ad 1; *Mal.* q. 4, a. 5, ad 4; *Virt. com.*, a. 5; VI Eth., l. 1.

212. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD JUSTITIA SIT ETIAM IN IRASCIBILI ET CONCUPISCIBILI.

1. Quia justitia est moralis virtus, cuius subjectum est rationale per participationem, quod est irascibilis et concupiscibilis. Ergo justitia est⁵ in irascibili et concupiscibili.

1. Ed. «signatur». — 2. Ed. om. «et concupiscibili» γ ad. «in». — 3. Ed. om. «et». — 4. β «aut». — 5. α «erit».

2. Præterea. Tres sunt vires motivæ: rationalis, irascibilis et concupiscibilis. Sed justitia non est in rationali, quia non est virtus cognitiva. Ergo est in irascibili vel concupiscibili.

3. Præterea. Voluntas se habet æqualiter ad omnia opera virtutum, quia omnes virtutes sunt habitus voluntarii. Ergo eadem ratione vel omnes virtutes sunt in voluntate, vel nulla. Non autem omnes virtutes sunt in voluntate, quia fortitudo est in irascibili, temperantia in concupiscibili. Ergo justitia non est¹ in voluntate nec in ratione, ut dictum est; ergo est in irascibili vel concupiscibili.

4. Præterea. In illa vi² est virtus aliqua sicut in subjecto ad quam pertinet materia virtutis. Sed materia justitiae pertinet ad irascibilem et concupiscibilem, quia quantum ad materiam exteriorem circuit actus aliarum virtutum, ut dictum est. Ergo est in irascibili et³ concupiscibili.

213. — SED CONTRA. ANSELMUS dicit (*Dial. de verit.*, c. 12; L. 158, 482) quod «*justitia est rectitudo voluntatis propter servata*». Sed rectitudo voluntatis est in voluntate sicut in subjecto. Ergo justitia est in voluntate, et non in irascibili et⁴ concupiscibili.

214. — Præterea. Justitia consistit in ordine ad alium. Sed ordinare non est nisi rationis. Ergo justitia non est in irascibili et⁵ concupiscibili, sed in ratione.

QUÆSTIUNCULA IV

I-II, q. 56, a. 2, ad 3; a. 3; II-II, q. 47, a. 1, 2; VI Eth., l. 4.

215. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD PRUDENTIA NON SIT IN RATIONE.

1. Quia, sicut dicit PHILOSOPHUS in VI Eth. (q. 11. 1143^a, 8; l. 9, d.), *prudentia præceptiva est*. Sed præcipere pertinet ad voluntatem, quæ est motor omnium virium, ut dicit ANSELMUS. (*De Concord. Præsc. Dei cum lib. arb.*; cap. 11 s.; L. 158, 534.) Ergo prudentia est in voluntate sicut in subjecto.

2. Præterea. Eligere videtur esse actus prudentiae. Sed electio non⁶ est actus rationis, sed liberi arbitrii, quod est idem quod voluntas. Ergo prudentia non est in ratione sicut in subjecto, sed in voluntate.

3. Præterea. Habitui qui est in ratione sicut in subjecto, magis opponitur error involuntarius quam error voluntarius,

1. F. om. «est». — 2. α «potentia vel vi». — 3. α «vel». — 4. α «vel». — 5. α «vel». — 6. α «Electio vero».

sicut magis est vituperabilis grammaticus si involuntarius solæcizet quam si voluntarius. Sed magis opponitur prudentiae peccatum quod quis voluntarie committit, quam illud quod quis involuntarius facit. Ergo prudentia non est in ratione sicut in subjecto, sed magis in voluntate.

216. — SED CONTRA est quod PHILOSOPHUS dicit in VI Eth. (¶ 5. 1140^b, 4;) quod « *prudentia est recta ratio operabilium* ».

217. — Præterea. Partes prudentiae, secundum TULLIUM (lib. II *De invent.*, c. 53), assignantur *memoria*, *intelligentia*, *providentia*. Sed hæc non pertinent ad voluntatem, sed ad rationem. Ergo prudentia non est in voluntate, sed in ratione.

SOLUTIO I

218. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod substantia quæ est subjectum omnium recipit *quædam accidentia* mediantibus aliis, et *quædam causantur ex principiis substantiæ*, mediantibus aliis accidentibus; sicut colorem recipit mediante superficie, et ex principiis corporis mixti causatur sapor mediante calido et frigido.

Unde subjectum alicujus accidentis potest *dupliciter* assignari.

Uno modo substantia quæ est primum fundamentum accidentium. Et **sic habitus virtutum non sunt in potentiis** sicut in subjecto, sed **magis in ipsa anima vel etiam conjuncto**.

219. — Alio modo dicitur accidens quo mediante inest alterum accidens substantiæ, esse subjectum illius, sicut superficies coloris. **Et hoc¹ modo habitus virtutum dicuntur esse in potentiis sicut in subjecto**; quia *habitus* ordinantur ad actus, *actus* autem egrediuntur ab essentia animæ mediante potentia.

220. — AD PRIMUM igitur² dicendum quod forma quæ neque³ habet materiam *ex qua* neque *in qua*, nullo modo potest esse subjectum. Forma autem quæ habet materiam *in qua*, quamvis non habeat materiam *ex qua*, potest esse subjectum non sicut primum sustinens accidens, sed sicut id quo mediante accidens substantiæ inest.

221. — Ad secundum dicendum quod quamvis operatio non sit potentia sicut operantis, est tamen potentia sicut principii operationis quo quis operatur.

222. — Ad tertium dicendum quod vivere *uno modo* dicitur *esse viventis* (*De an.* ¶ 4. 415^b, 13; l. 7, n. 319). Et hoc modo vivere non est per potentias, sed per essentiam animæ.

1. F. om. « *hoc* ». — 2. β ed. « *ergo* ». — 3. α « *non* ».

Alio modo dicitur vivere *operatio viventis*. Et sic vivere est per potentias quæ sunt operationum vitæ principia.

SOLUTIO II

223. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod virtutes humanæ sunt quibus opus hominis bonum redditur. Unde in omni potentia quæ est principium humani operis oportet esse habitum virtutis quo opus ejus bonum redditur (II Eth. ¶ 5. 1106^a, 15; l. 6, b.) ; alias non esset sufficienter homo per virtutem perfectus.

224. — Principium autem humani operis est omnis potentia in qua aliquid rationis invenitur, a qua homo habet quod homo sit. Unde cum in irascibili et concupiscibili quæ sunt partes sensibilis appetitus, sit aliquid rationis participative, in quantum rationi obedire possunt — quod non est de potentiis nutritivæ partis — oportet quod in irascibili et concupiscibili sint aliquæ virtutes sicut in subjecto, quibus efficitur ut facile rationi obedient illæ potentia in quibus sunt : quod quidem contingit in quantum passiones reprimuntur ut non rationem perturbent.

Unde in illo qui passiones vehementiores patitur, sed non deducitur, est quidem habitus in ratione qui tenet eam ne deducatur, non autem in viribus illis in quibus sunt passiones ; sicut patet in continente. Et ideo continens seu abstinentis, non est perfecte virtuosus, sed temperatus vel mitis, in quo non solum superior pars est perfecta ut deduci non possit, sed etiam inferior moderata ut passiones vehementes non insurgant.

225. — Et ideo in quacumque potentia est passio circa quam est virtus aliqua, illa potentia est subjectum illius virtutis ; sicut *concupiscibilis*, *temperantia* ; fortitudinis autem et mansuetudinis, *irascibilis*.

226. — AD PRIMUM igitur dicendum quod electio, secundum PHILOSOPHUM in VI Eth. (¶ 2. 1139^b, 4; l. 3), est appetitus et intellectus sive rationis⁴ — completur enim in appetitu, præcedente inquisitione rationis. — Unde omnis appetitus ad quem potest pervenire rationis imperium, particeps electionis esse potest, in quantum hujusmodi ; et præcipue illius electionis quæ est de fine, quamvis non sit electio de qua loquitur PHILOSOPHUS.

227. — Ad secundum dicendum quod sensibilis appetitus, secundum quod *in natura sua consideratur*, dicitur *sensualitas*, et sic est perpetuae corruptionis et secundum ipsum non differt

4. a homol. « *rationis...* Unde ».

homo a brutis nec potest esse subjectum virtutis; *non autem secundum quod est participans aliqualiter ratione*, et ideo nihil prohibet sic in eo esse virtutem sicut in proximo subjecto.

228. — Ad tertium dicendum quod virtutes *quædam* sunt acquisitæ et *quædam* gratuitæ.

Virtutibus autem acquisitis nobilior est naturalis ordinatio in ratione et voluntate ad bonum. Unde non est inconveniens, si a naturali potentia earum actus imperentur, cum ex hoc sint virtutes in inferioribus partibus quod superioribus in eo quod naturale est eis, obediunt.

Sed virtutes infusæ sunt nobiliores potentiarum naturalibus. Eis tamen omnibus nobilior est caritas quæ est in voluntate, qua mediante ratio inferioribus viribus præcipit. Et ideo non est inconveniens quod a caritate motus aliarum virtutum etiam imperentur.

229. — Ad quartum dicendum quod homo distinguitur a brutis non solum in eo quod est rationale essentialiter, sed etiam in eo quod est *rationale per participationem*.

230. — Ad quintum dicendum quod non dicitur peccatum mortale semper esse in ratione quasi omnis actus peccati mortalis sit actus rationis elicitive, cum etiam in actibus exteriorum membrorum possit esse mortale peccatum; sed quia nullus actus peccati mortalis rationem accipit, nisi consensus adveniat. *Et similiter* nullus actus potest esse virtutis, nisi a ratione ordinetur. Et hoc est esse virtutem in inferioribus potentiarum, in quantum participant ratione.

231. — Ad sextum dicendum quod apprehensiva sensitivæ aliter serviunt intellectui quam appetitivæ sensitivæ rationi et voluntati. Apprehensiva enim sensitiva servit intellectui ministrando ei suum objectum, et ideo magis intellectus participat aliquid a sensu quam e converso; sed appetitiva sensibilis servit voluntati et rationi quasi moventi et sic participat aliquid ab ea; et ideo est aliqualiter rationalis, scilicet participative, non autem vis apprehensiva sensibilis. Et propter hoc apprehensiva sensibilis non potest esse subjectum virtutis, sicut appetitiva sensibilis.

SOLUTIO III

232. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod justitia non potest esse in irascibili et concupiscibili sicut in subjecto, cum non sit circa passiones. Ad ipsam enim non pertinet moderari passiones, sed exteriores actiones quæ sunt¹ ad alterum.

1. *a ad* « circa ipsum »

233. — Unde oportet quod sit in illa potentia sicut in subjecto ad quam pertinet usus rerum exteriorum in ordine ad alterum. Ut autem actus¹ voluntatis est secundum AUGUSTINUM (*X de Trin.*, c. 11; L. 42, 982); sed non absolute secundum quod voluntas est finis, sed secundum quod præsupponit collationem rationis ordinantis ad alterum. **Et ideo in voluntate hoc modo accepta, est justitia sicut in subjecto.**

234. — In voluntate enim, secundum quod est finis, non potest esse aliqua virtus moralis, quia ad bonum civile et naturale hominis, voluntas naturalem inclinationem habet sicut in proprium objectum². Sed secundum quod voluntas est eorum quæ sunt ordinata ad finem, sic in voluntate potest esse moralis virtus, scilicet justitia, sicut et prudentia in ratione cognitiva.

235. — Hoc autem quod dictum est de subjecto justitiae, consonat omnibus quæ dicuntur ab³ ALIIS de subjecto justitiae. QUIDAM enim⁴ dicunt eam esse in ratione: quod non potest esse⁵ secundum quod ratio est cognitiva potentia, sed secundum quod ratio comprehendit et cognitionem et affectionem: secundum quod dicitur quod voluntas in ratione est.

236. — ALII vero dicunt quod est in tota anima: quod quidem verificatur in quantum voluntas est universalis motor omnium virium animæ. Unde etiam COMMENTATOR in V Eth., (cap. ult.,) dicit quod est in rationali et concupiscibili.

237. — Et similis ratio est de omnibus virtutibus quæ non⁶ sunt circa passiones, sed circa operationes, sicut liberalitas, magnificentia et hujusmodi.

238. — AD PRIMUM igitur dicendum quod rationale per participationem non solum dicitur irascibilis et concupiscibilis, sed universaliter appetitus, ut ibidem dicit. Et ideo voluntas quamvis per essentiam sit in parte intellectiva, tamen quantum ad actum aliqualiter⁷ ratione participat, et præcipue secundum quod est eorum quæ sunt ad finem, in quæ intendit secundum quod a ratione præordinata sunt; et ideo potest esse subjectum virtutis moralis.

239. — Ad secundum dicendum quod rationale comprehendit non solum rationem cognitivam, sed etiam voluntatem; et sic justitia est in rationali sicut in subjecto.

240. — Ad tertium dicendum quod quamvis voluntas æqualiter habeat imperium super omnes materias⁸ et actus virtutum;

1. RA. « Ubi jam actus ». — 2. Ed. « subjectum ». — 3. *a de*. — 4. *ab* « consonat omnibus quæ dicuntur ab ALIIS. De subjecto enim justitiae QUIDAM dicunt... » — 5. F. *om.* per *homot.* « in ratione: quod non potest esse ». — 6. F. *om.* « non ». — 7. RA. « æqualiter ». — 8. *a naturas*.

tamen materiæ quarumdam virtutum, sicut passiones, pertinent etiam ad alias potentias immediatius. Et ideo virtutes quæ sunt principaliter circa passiones, sunt in illis potentiis sicut in subjecto.

Sed materiæ quarumdam virtutum non pertinent ad aliam potentiam nisi ad voluntatem. Et ideo virtutes quæ sunt circa illas materias, sunt in voluntate sicut in subjecto.

241. — **Ad quartum** dicendum quod materiæ aliarum virtutum possunt esse materia justitiae non secundum quod passionem inferunt, sed secundum quod veniunt¹ in usum operationis ad alterum.

SOLUTIO IV

242. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod prudentia est in ratione cognitiva practica sicut in subjecto.

Sed sciendum quod *sicut* in voluntate non potest esse virtus moralis ex parte illa qua est finis, propter naturalem inclinationem, *ita* etiam nec in ratione ex parte illa qua² est de fine, quia finis est principium in operativis. Unde *sicut* in ratione speculativa sunt innata principia demonstrationum, *ita* in ratione practica sunt innati fines connaturales homini; unde circa illa non est habitus acquisitus aut infusus, sed naturalis, sicut *synderesis*, loco cuius PHILOSOPHUS in VI Eth. (¶ 2. 1139^a, 18; l. 2, b.), ponit *intellectum* in operativis. *Relinquitur igitur quod prudentia sit in ratione practica secundum quod negotiatur de illis quæ sunt ad finem.*

243. — Sed quia naturalis inclinatio ad finem aliquem est ex præstituente naturam qui talem ordinem naturæ tribuit, ideo naturalis inclinatio voluntatis ad finem non est ex ratione, nisi forte secundum naturalem communicantiam qua fit ut appetitus rationi conjunctus naturaliter tendat ad conformandum se rationi sicut regulæ; et ex hoc est quod voluntas est naturaliter inclinata ad finem, qui naturaliter est rationi inditus. Unde cum negotiatio de his quæ sunt ad finem, præsupponat naturalem cognitionem finis, quæ sequitur naturalem inclinationem voluntatis in finem; oportet quod habitus perficiens rationem negotiantem de his quæ sunt ad finem, præsupponat inclinationem appetitus in³ finem: quæ quidem inclinatio in appetitu superiori, scilicet⁴ voluntate, est naturalis; in appetitu autem inferiori est ex assuetudine⁵, vel ex Dei dono, quantum ad sui complementum; sed aliqua ejus inchoatio etiam est a natura, inquantum est naturaliter obaudibilis rationi.

1. a « convenient ». — 2. aβ « quæ », contra γδθικ et ed. — 3. Ed. « ad ». — 4. a ad. « a », β ad. « in ». — 5. a « assuefactione ».

244. — In hoc igitur differt prudens a continente; quia *continens* habet perfectam rationem de his quæ sunt ad finem, præsupposita tamen naturali inclinatione voluntatis ad finem; *prudens* autem¹ præsupposita inclinatione quæ est ex virtute acquisita vel infusa in potentiis inferioribus. Et ideo prudentia, ut dicit PHILOSOPHUS, VI Eth. (¶ 13. 1144^a, 31; l. 10, m.) habet sua principia in aliis virtutibus moralibus.

245. — AD PRIMUM igitur dicendum quod ratio etiam præcipit mediante voluntate, inquantum sententiat aliquid esse faciendum.

246. — Ad secundum dicendum quod eligere est actus prudentiae quantum ad id quod est de cognitione in electione.

247. — Ad tertium dicendum quod hoc convenit prudentiae, inquantum præsupponit inclinationem voluntatis et inferiorum virium.

ARTICULUS V

II-II, q. 47, a. 6.

248. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD ALIAE VIRTUTES CARDINALES NON REDUCANTUR AD PRUDENTIAM SICUT AD PRINCIPALIOREM ET CAUSAM.

1. « *Scire enim*, ut dicit PHILOSOPHUS in II Eth. (¶ 3. 1105^b, 2; l.), *parum aut nihil facit ad virtutem*. » Sed « *prudentia quædam scientia est* », ut in² IV Top. (2. 122^a, 31) dicitur. Ergo ipsa minimum habet de ratione virtutis.

2. **Præterea.** Per virtutes morales sanantur animæ passiones. Sed ad hoc quod aliquis corporaliter sanetur, non est necesse quod ipse scientiam medicinæ habeat, sed sufficit quod aliquis alius habeat; et ipsa sanatio melius valet quam scientia medicinæ, quia finis ejus est. Ergo non est necessarium ad virtutem quod aliquis prudentiam habeat; et etiam ipsa est minus principialis inter alias virtutes.

3. **Præterea.** Secundum PHILOSOPHUM in II Meta. (a 1. 993^b, 24-25; l. 2, n. 292, s.), eorum quæ communicant in nomine et definitione, illud cui per prius convenit nomen, est maximum in illo genere et causa aliorum. Sed nomen virtutis, secundum BOETIUM, ad alias virtutes a fortitudine derivatur. Unde et Sap., VIII, per virtutem fortitudo intelligitur. Ergo fortitudo est principalior inter omnes alias virtutes, et non prudentia.

1. aβ RA. « etiam », contra γδ NVPF. — 2. β om. « in ».

4. Præterea. Illud propter quod intermittitur aliud, est principalius eo. Sed propter justitiam intermittuntur omnes aliæ virtutes, ut probat TULLIUS in *I De officiis* (c. 10). Ergo ipsa est principalior et non prudentia.

5. Præterea. *Si¹ oppositum in opposilo, et proposilum in propioso²*, ut docet PHILOSOPHUS in *II Top.* (§ 8. 114^a, 3 s.). Sed oppositum temperantiae est maxime vituperabile et turpe, ut dicit PHILOSOPHUS in *III^a Eth.* (γ 15. 1119^a, 25 s.; l. 22, c.). Ergo temperantia est maxime laudabilis, et non prudentia.

6. Præterea. PHILOSOPHUS dicit in *VI^a Eth.* (ζ 13. 1144^a, 31; l. 10, m.), quod principia prudentiae sunt in virtutibus moralibus. Sed principia sunt potiora his quæ sunt ex principiis. Ergo aliæ virtutes morales sunt prudentia digniores.

249. — SED CONTRA. In quolibet genere illud quod dirigit, nobilior est. Sed ad prudentiam pertinet dirigere in omnibus virtutibus moralibus, ut patet per definitionem virtutis in *II Eth.* (β 6. 1106^b, 36 s.; l. 7, b.) positam. Ergo ipsa est nobilior aliis virtutibus.

250. — Præterea. Habitus proportionatur potentias in quibus sunt. Sed ratio, in qua est prudentia, est superior aliis viribus, in quibus sunt aliæ virtutes. Ergo prudentia est nobilior aliis virtutibus.

251. — Præterea. GREGORIUS dicit (*I Moral.*, c. 32, n. 45; L. 75, 547) : « *Virtus quæ plus se posse conspicit, ea sine moderamine rationis deterius in præceps ruit⁵.* » Sed moderatio rationis ad prudentiam pertinet. Ergo sine prudentia aliæ virtutes quanto maiores sunt, tanto magis nocent; et ita videtur quod prudentia sit potissima inter alias virtutes.

252. — RESPONSIO. Dicendum quod **prudentia inter alias virtutes cardinales principalior est, et ad ipsam reducuntur omnes aliæ quasi ad causam.** Unde ANTONIUS dicit (in *Vitis Patrum*, lib. IV, c. 42; L. 73, 841. *Collat. Patrum*, 2, cap. 2; L. 49, 526) quod *discretio quæ ad prudentiam perlinet est genitrix et custos et moderatrix virtutum*.

253. — Et hoc sic patet. Virtus enim, ut dicit TULLIUS (*II De Invent.*⁶, c. 53), movet in modum naturæ, scilicet per quamdam inclinationem affectus. Omnis autem naturæ inclinatio præexi-

1. βF. « *sicut* » contra αγδ et RANVP. — 2. Cfr. *Mal.* q. 4, a. 6, arg. 6; q. 13, a. 4, sed contra 2. — 3. αβγδ « *iv* ». — 4. αβγδ « *vii* ». — 5. Migne : « *quo plus se posse conspicit, eo virtus sine rationis moderamine deterius in præceps ruit* ». Ed. « *eo... qua...* ». — 6. F. « *Rhet. lib III* ».

git aliquam cognitionem quæ *et* finem præstiuat *et* in finem inclinet *et* ea quibus ad finem pervenitur provideat: hæc enim sine cognitione fieri non possunt. Propter quod etiam a PHILOSOPHIS dicitur opus naturæ esse opus intelligentiæ; alias ea quæ natura fiunt¹, a casu acciderent.

254. — Et per hunc modum oportet quod per rationem quam perficit prudentia et rectam facit, *præslituatur finis aliis virtutibus²* non solum communis, sed etiam proximus qui est attingere medium in propria natura. Medium autem secundum rationem rectam determinatur, ut in *II Eth.* (β 6. 1107^a, 1; l. 7, b.), dicitur.

255. — Secundo, *per rationem reclam est inclinatio earum in finem proprium*, quæ est intentio finis in virtutibus acquisitis, in quantum ex operibus ratione regulatis habitus virtutis prædictam inclinationem causans inducit; et quantum ad hoc dicitur *genitrix virtutum*.

256. — Tertio *per prudentiam rectificatur via unicuique virtuti* quæ tendit in finem, in quantum per consilium et electionem segregantur utilia a nocivis respectu finis virtutis; et quantum ad hoc dicitur *mediatrix et custos virtutum*.

Unde GREGORIUS, *II Moralium* (c. 46^a; L. 75, 588) dicit : « *Nisi virtutes reliquæ ea quæ appellantur, prudenter agant, virtutes esse nequaquam possunt.* »

257. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod est *duplex* scientia. *Una in universali.* Et hæc quidem facit ad virtutem *vel parum*, si sit de operibus virtutis; *vel nihil*, si sit de aliis quæ ad virtutem non pertinent.

258. — Alia scientia est directiva in particulari operatione, quam corrumpit delectatio⁵ faciens ignorantiam electionis. *Et hæc scientia multum facil ad virtutem*, immo sine hac non est virtus nec hæc sine virtute, et hæc pertinet ad prudentiam; quia, ut PHILOSOPHUS dicit in *V Eth.* (ζ 5. 1140^b, 13 s.; l. 4, h.), *existimationem prudentiæ corrumpit delectatio*.

259. — Ad secundum dicendum quod sanitas corporalis non indiget arte medicinæ ad perficiendum opera sani hominis; et ideo sic ad sanitatem habendam non indiget homo ut ipse medicinam habeat.

Sed actum virtuosi non potest homo facere nisi per prudentiam; quia quanto virtus est intensior, tanto est magis nociva, nisi adsit discretio prudentiæ, ut dicit PHILOSOPHUS (*VI Eth.* ζ 13. 1144^b, 9; l. 11, a.), et patet ex auctoritate GREGORII inducta.

1. α « *sunt vel fiunt* ». — 2. α ad. « *et* ». — 3. N. « *cap. 25* ». — 4. β « *ergo* ». — 5. RANV « *dilectio* ».

260. — **Ad tertium** dicendum quod virtus est nomen generis; sed virtus humana vel virtus moralis, est nomen speciei. Quamvis ergo id² quod est virtutis², in quantum est virtus, sit principalius in fortitudine propter difficultatem, tamen quod sit virtus moralis vel humana hoc habet a ratione per quam homo est homo et electionem habens suorum operum, ut dicitur in VI Eth. (ζ 2. 1139^b, 4; I. 2, i.).

261. — **Ad quartum** dicendum quod hoc quod dicit TULLIUS intelligendum est de justitia legali quæ attendit bonum commune: de qua etiam dicit PHILOSOPHUS, in V Eth. (ε 3. 1129^b, 26-28; I. 2, d.), quod est lucidior aliis virtutibus, sicut lucifer aliis stellis. Hoc autem non dicitur per comparationem virtutis ad virtutem, sed per comparationem privati boni quod attendit virtus simpliciter, ad commune bonum.

262. — **Ad quintum** dicendum quod in contrariis non semper est consequentia in ipso, sed quandoque consequentia e contrario: quod contingit præcipue in illis quæ sunt ordinata ad invicem secundum perfectum et magis perfectum; et ideo illud quod de perfectione majoris boni diminuit, est minus malum quam hoc quod etiam ipsum parvum bonum quod restat, tollit.

263. — **Ad sextum** dicendum quod *sicut ratio speculativa* procedit ad conclusionem ex principiis per se notis, *ila ratio prudentiæ* procedit ad electionem et consilium de his quæ sunt ad finem, ex fine; et ideo dicuntur fines aliarum virtutum esse principia prudentiæ.

Hi tamen fines præexistunt in ratione essentialiter; quia ad hoc tendit virtus moralis ut appetitus rationi concordet. Unde his finibus maxime³ prudentia quæ rationem perficit, est affinis.

QUÆSTIO III

DE PARTIBUS VIRTUTUM CARDINALIUM

Deinde quæritur de partibus virtutum cardinalium.

Et circa hoc quæruntur quatuor.

Primo, de partibus prudentiæ.

Secundo, de partibus temperantiæ.

Tertio, de partibus fortitudinis.

Quarto, de partibus justitiæ.

1. Ed. « illud ». — 2. Ed. « virtus ». — 3. RA. « maxima ».

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

I, q. 22, a. 1; II-II, q. 48; q. 49, a. 1, 2, 6; Ver. q. 5, a. 1; *de Mem.*, I. 1, n. 298-299

264. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD PARTES PRUDENTIÆ A TULLIO MALE ASSIGNENTUR.

1. Dividit enim (lib. II *De invent.*, c. 53) prudentiam in *memoriā præteriorum*, *intelligentiam præsentium* et *providentiam futurorum*. Prudentia¹ enim, secundum PHILOSOPHUM in VI Eth. (ζ 8. 1141^b, 8-9; I. 6, f.), non se extendit ultra humana bona. Sed *intelligentia* est etiam divinorum. Ergo non potest esse pars prudentiæ.

2. **Præterea.** Ad prudentem ut dicitur in VI Eth., (ζ 8. 1141^b, 9; I. 6, f.), præcipue pertinet bene consiliari. Sed consilium non est de præteritis. Cum igitur² *memoria* sit *præteriorum*, videtur quod *memoria* non sit pars prudentiæ.

3. **Præterea.** *Providentia* idem videtur quod prudentia. Ergo non debet ei assignari ut pars.

QUÆSTIUNCULA II

I, q. 22, a. 1; II-II, q. 48; q. 49, a. 3; a. 6-8; Ver., q. 5, a. 1.

265. — **— ULTERIUS.** A QUIBUSDAM assignantur partes prudentiæ *providentia*, *cautio*, *circumspectio*, *docilitas*.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. Quia ad quemlibet actum prudentiæ oportet omnia prædicta concurrere. Sed habitus distinguuntur per actus. Ergo non sunt virtutes distinctæ ab invicem.

2. **Præterea.** *Docilitas* est ex natura. Sed prudentia est virtus acquisita, vel infusa. Ergo non debet poni pars ejus.

3. **Præterea.** Cavere oppositum pertinet ad quemlibet virtutem. Ergo *cautio* non debet poni magis pars prudentiæ quam aliarum virtutum.

QUÆSTIUNCULA III

II-II, q. 51, a. 1-4.

266. — **ULTERIUS.** PHILOSOPHUS in VI Eth. (ζ 10-13;

1. Ed. « providentia ». — 2. a « ergo ».

1142^b, s.; l. 8-9), adjungit prudentiae tres, scilicet *eubuliam*, *synesim* et *gnomen*¹.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. Quia ipse dicit in eodem lib. (§ 5. 1140^a, 30-31; l. 4, c.), quod « *prudens est totaliter consiliatus* ». Sed *eubulia*, ut ipse dicit, est bona consiliatio. Ergo *eubulia* idem est quod prudentia, et non pars ejus.

2. **Præterea.** *Synesis* est bona dijudicatio. Sed judicium in operabilibus est ipsa electio. Cum igitur eligere recte sit prudentiae proprium, videtur quod *synesis* sit idem quod prudentia.

3. **Præterea.** DAMASCENUS, in III lib. (*De fide*, c. 14; G. 94, 1046), dicit quod *gnome*² idem est quod sententia. Sed sententia ad judicium pertinet. Ergo videtur quod *synesis* et *gnome* non differant.

QUÆSTIUNCULA IV

• II-II, q. 47, a. 11; q. 48; q. 50; VI Eth., l. 7.

267. — ULTERIUS. A QUODAM PHILOSOPHO GRÆCO³ attribuuntur prudentiae partes decem, scilicet *eubulia*, *solertia*, *providentia*, *regnativa*, *militaris*, *politica*, *œconomica*, *dialectica*, *rhetorica*, *physica*.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. Quia *physica* scientia quædam est de necessariis et de his non est prudentia, ut dicit PHILOSOPHUS in VI Eth. (§ 6. 1141^a, 1; l. 5, a.). Ergo *physica* non est pars prudentiae.

2. **Præterea.** *Dialectica* et *rhetorica* artes quædam sunt et scientiae. Sed prudentia dividitur contra scientiam et artem in VI Eth. (§ 6. 1140^b, 34; l. 5, a.). Ergo non sunt partes ejus.

3. **Præterea.** PHILOSOPHUS dicit in VI Eth. (loc. cit.), quod *politica* est idem quod prudentia. Ergo non debet poni pars ejus.

4. **Præterea.** Multa alia exercitia sunt in civitatibus quam *militaris*. Ergo non debet magis ipsa poni pars prudentiae quam alia civitatis officia, sicut est gubernatoria, negotiativa et hujusmodi.

5. **Præterea.** *Urbanitates*, ut dicit PHILOSOPHUS in VIII Eth. (θ 12. 1160^a, 31 s.; l. 10, a.), sunt tres, scilicet *regnum* quando unus præsidet ad utilitatem populi, leges condens; *aristocratia*, quando plures principiantur in diversis officiis propter virtutem;

1. αβ « *gnomin* » hic et ubique. — 2. αβ « *gnomi* » hic et ubique. — 3. ANDRONICUS RHODII in libro *περὶ παθῶν* quem præ manibus habere non contigit.

*timocratia*¹ quando divites æqualiter præsunt. In omnibus autem istis est aliquid prudentiae. Ergo non magis debuit ponere *regnativam* quam alias duas.

SOLUTIO I

268. — RESPONSIO. Dicendum AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod omne totum ad *tria* genera reducitur, scilicet *universale*, *integrale* et *potentiale*.

Et similiter pars *triplex* invenitur dictis tribus respondens. **Integralis** enim pars intrat in constitutionem totius, sicut paries² domus. **Universalis** vero totius pars suscipit prædicationem totius, sicut homo animalis. **Potentialis** vero pars neque prædicationem totius recipit, neque in constitutionem ipsius oportet quod³ veniat, sed aliquid de potentia totius participat, sicut patet in anima. **Rationalis** enim anima tota anima dicitur, eo quod in ipsa omnes animæ potentiae congregantur. **Sensibilis** vero in brutis et in plantis *vegetabilis* dicuntur partes animæ, quia aliquid de⁴ potentia animæ habent, sed non totum. Unde dicitur in lib. I *De plantis*, (a 2. 817^b, 24) quod non habent animam, sed partes animæ.

269. — Et secundum hunc modum *tripliciter* assignantur partes prudentiae et aliis virtutibus. *Uno enim modo* assignantur ei partes *quasi integrales*, cum scilicet partes virtutis alicujus ponuntur aliqua quæ exiguntur ad virtutem, in quibus perfectio virtutis consistit. Et haec partes, proprie loquendo non nominant per se virtutes, sed conditiones unius virtutis integrantes ipsam.

Alio modo, per modum parium subjectivarum. Et sic partes illæ nominant quidem virtutes et ad invicem distinctas, sed non quidem a toto cuius partes assignantur, quia illud de eis prædicatur.

Tertio modo, per modum totius potentialis, inquantum scilicet aliquæ virtutes participant aliquid de modo qui principaliter et perfecte invenitur in aliqua virtute. Et hoc patebit per singula.

270. — Sic igitur dico quod partes quas assignat TULLIUS prudentiae, sunt partes *integrales*. Quia enim prudentia circa particularia operabilia est, in quibus universalia principia dirigunt propter eorum contingentiam et varietatem, oportet, sicut dicitur de scientiis in libro *Post.* (a 7. 75^a, 38 s.), ex eodem genere principia accipere, ut ex similitudine aliorum factorum

1. α « *cyclogenia* », βR.A. « *cyclogenia* ». — 2. α ad. « in constitutione ». — 3. α « ut ». — 4. α « ex ».

de his quæ facere oportet, recte ratiocinetur prudens; et ideo indiget experientia et tempore, ut ex his quæ fuerunt quæ memoria tenet, et ex his quæ intelligentia respicit, de futuris provideat.

Memoria enim est, secundum ipsum, per quam animus repetit illa¹ quæ fuerunt; *intelligentia* per quam prospicit² ea quæ sunt; *providentia* per quam aliquid facere³ videtur antequam factum sit.

Unde *providentia* est *completiva* et *formalis pars prudentiæ*; aliæ vero quasi *materiales* ad ipsam reducuntur.

271. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod intelligentia hic dicitur⁵ cognitio eorum quæ ad opus eligibile accommodata sunt. Et quia intelligentia proprie est universalium quæ sub tempore non cadunt et ita quodammodo præsentis formam retinent; ideo intelligentia dicitur præsentium non solum universalium quibus indiget prudens ad recte ratiocinandum de agendis, sed etiam singularium quæ nunc sunt.

272. — Ad secundum dicendum quod memoria præteriorum indiget prudens non propter se, sed in ordine ad priora eligibilia⁶, ut dictum est.

273. — Ad tertium dicendum quod *providentia*⁷ est *formalis pars et completiva prudentiæ*⁸, et ideo etiam quodammodo prudentia illa complectitur ex quibus ratio procedit in provisionem futurorum.

SOLUTIO II

274. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM de partibus aliis assignatis a QUIBUSDAM dicendum quod *etiam illæ sunt sicut partes integrales*. Requiruntur enim ad prudentiam, secundum quod de futuris conjectat non⁹ ex parte præteriorum et præsentium, ex quibus procedit. Oportet enim prudentem viam accommodam ad finem intentum invenire — quod per [providentiam]¹⁰ facit quæ est præsens notio futurum pertractans eventum — et iterum prohibentia removere.

275. — Contingit autem providentiam *tripliciter* impediri. Uno modo ex parte ipsius viæ inveniendæ, quæ quandoque videatur bona et non est; et hoc impedimentum *cautio* aufert, cuius est a¹¹ virtutibus vitia virtutum speciem præferentia discernere.

1. a « ea ». — 2. a « respicit ». — 3. NVP « futurum ». — 4. β ed. « ergo ». — 5. a « accipitur ». — 6. a « intelligibilia »; NV « ad præsentia eligibilia »; al. « ad plura eligibilia ». — 7. Ed. « prudentia ». — 8. Ed. « providentia ». — 9. Ed. om. « non » contra αβγδθικ. — 10. αβγδ RANVPF. « prudentiam », contra V. — 11. Ed. « ex ».

276. — Alio modo ex ordine ipsius in finem, ne scilicet via quæ de se apta¹ est ad finem, aliquo extrinseco impediatur ne in finemducere possit; et hoc ad *circumspectionem* pertinet quæ est cautela vitiorum contrariorum, quibus præcipue prudentia impeditur.

277. — Tertio modo ex parte ipsius hominis tendentis in finem qui vias accommodas ad finem intentum invenire non potest. Unde oportet quod per doctrinam ab aliis accipiat; quia oportet principia operabilia vel a se habere prudentem vel ab alio faciliter accipere. Qui autem neutrum habet, hic inutilis est vir, ut dicitur in I Eth. (a 2. 1095^b, 10-14; l. 4, f.). Et sic est *docilas passive dicta*². Si autem *docilas* accipiatur *active*, tunc pertinebit ad prudentiam secundum suum perfectissimum esse, prout scilicet non solum sibi, sed etiam aliis quæ sunt utilia ad finem invenit; et sic dicitur prudentia erudiendi imperitos.

278. — AD PRIMUM ergo dicendum quod non est contra rationem partium quasi integralium virtutis quod omnes concurrant ad actum unum.

279. — Ad secundum dicendum quod quamvis docilas habeat principium in naturali dispositione, tamen complementum habet per gratiam vel per assuefactionem³, ut PHILOSOPHUS dicit I Eth. (a 2. 1095^b, 45; l. 4, f.), quod « oportet consuetudinibus duci de civilibus; quia talis principia operabilium habet vel suscipit⁴ faciliter ».

280. — Ad tertium dicendum quod quia prudentia regulat omnes alias virtutes, ideo omnes participant aliquid prudentiæ; sicut irascibilis et concupiscibilis participant aliqualiter rationem. Unde illud quod ad alias virtutes pertinet participative, cautio scilicet, ad prudentiam pertinet essentialiter.

SOLUTIO III

281. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM de partibus quas ponit PHILOSOPHUS in VI⁵ Eth. (l. 10-13. 1242^a, 31 s.; l. 8-9), sciendum est quod sunt *partes quasi potentiales*, eo quod sunt virtutes et ab invicem et a prudentia distinctæ, sicut ipse vult. Ad rationem enim pertinet præcipere⁶ quod faciendum est, quia aliæ vires obediunt aliqualiter rationi. Ratio autem non præcipit nisi prius in se perfecta sit quantum ad id quod est sui ipsius, sicut nec aliqua res movet ante sui perfectionem.

1. a ad. « nata ». — 2. a om. « Et sic est docilas passive dicta ». — 3. Ed. « consuetudinem ». — 4. Ed. « suscipere potest ». — 5. αβ « VII ». — 6. a « percipere ».

Perfectio autem rationis practicæ, sicut et speculativæ, consistit in *duobus*, scilicet in inveniendo et judicando de inventis.

282. — Inventio autem in agendis consilium est. Et ideo oportet haberi virtutem per quam ratio consilietur; et hæc est *eubulia*, quæ secundum PHILOSOPHUM in VI Eth. (§ 10. 1142^b; 16; l. 8, l.), est *rectiludo consilii*, qua bonum inquiritur convenientibus mediis secundum debitum tempus et alias circumstantias.

283. — Et oportet haberi virtutem qua bene judicet de consiliatis; et hæc est *synesis* et *gnome*, quæ qualiter differantur.

284. — Et oportet haberi virtutem quæ bene præcipiat; et hæc est *prudentia* quæ, ut PHILOSOPHUS dicit ibidem, *præceptiva* est.

285. — Sed quia in operabilibus cognitio ordinatur ad opus, ideo et consilium et judicium de consiliatis ad præceptum de opere reducitur sicut ad finem; et propter hoc **prudentia est usualis et principalis respectu aliarum**, et aliæ participant modum ipsius, sicut supra dictum est.

286. — AD PRIMUM igitur¹ dicendum quod et consilium et judicium pertinent ad prudentem, non sicut principales actus ejus, sed sicut ea quibus utitur ad suum actum.

287. — Ad secundum dicendum quod judicium consistit adhuc in cognitivis terminis, sed electio est applicatio cognitionis ad opus; unde judicium præcedit electionem.

288. — Ad tertium dicendum quod *ad synesim* pertinet recte judicare in illis ad quæ se extendunt legis præcepta communiter, unde *synesis est habitus judicativus agibilium*; sed *ad gnomem* pertinet rectum judicium de illis in quibus lex deficit quæ speciale habent difficultatem in quibus *epieikia*² dirigit, ut dicitur³ (407) (VI Eth. § 11. 1143^a, 20; l. 9, f.); unde *gnome* secundum PHILOSOPHUM est rectum judicium *epieikios*⁴.

SOLUTIO IV

289. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM de partibus decem quas assignat PHILOSOPHUS GRÆCUS, dicendum est quod non sunt partes unius rationis; unde divisio est minus⁵ artificialis.

Sciendum enim est quod prudentia potest *dupliciter* considerari. **Uno modo** secundum esse absolutum; **alio modo** secundum perfectum esse ipsius. Salvatur autem ratio prudentiæ

1. β « ergo ». — 2. Al. « epiceia », vel « epieicia ». — 3. Ed. « dicitur VI Eth. » — 4. Al. « epieikos », vel « epiciei ». — 5. a « unius », contra $\beta\gamma\delta$ et ed.

in his quæ ad ipsum prudentem pertinent, sed completum esse ejus¹ secundum quod etiam ad alios se extendit.

290. — Primo igitur² modo considerando prudentiam sic prævidentia est pars ejus quasi integralis formalis, ut dictum est; quæ secundum ipsum est « *habitus viam³ facere potens ad majus* », id est melius, « *ut fiat sicut oportet* »; unde ipsa ponitur loco omnium aliarum partium ejusdem rationis.

291. — Eubulia autem est pars ejus quasi potentialis; quæ secundum ipsum est « *scientia conferentium* », id est utilium ad finem de quibus est consilium; et quia ipsa est prima, ideo ponitur loco aliarum quæ consequuntur et sunt unius rationis.

292. — Solertia autem eodem modo reducitur ad prudentiam, sicut *eubulia*; sed in hoc differunt, quia *eubulia* invenit medium conveniens ad opus ratiocinando et inquirendo, quia « *consilium quæstio est* », ut dicitur in⁴ III Eth. (§ 10.1142^b; 1, l. 8, b.): sed *solerlia* invenit quasi subito. Est enim habitus ex repente inveniens quod convenit, vel ut in I Post. (a 34. 89^b, 10) dicitur, « *subtilitas quædam in non prospeccio tempore medi* »; non tamen ponitur virtus in VI Eth. (§ 10. 1142^b, 5; l. 8, d.), sicut *eubulia*: tum quia *eubulia* se habet ad bonum tantum, *solerlia* autem ad bonum et⁵ malum; tum quia *solerlia* magis dependet ex naturali ingenio quam ex assuetudine.

293. — Sciendum etiam quod *solerlia* est inventio medii sine perspecto tempore tam in operativis quam in speculativis, tam in necessariis quam in contingentibus; sed *eustochia* est tantum in operativis, quæ est bona conjectratio⁶ de contingentibus.

294. — Si autem considereretur prudentia secundum quod ad alios se extendit, sic non assignantur ei integrales aliæ quam etiam prudentiæ absolute consideratae; subjectivæ autem et potentiales aliæ. Potest enim aliquis coordinari alii *dupliciter*.

Uno modo ad aliquem actum speciale, sicut scholares in his quæ ad studium spectant, milites in his quæ ad pugnandum. Unde talis adunatio non remanet, sed quamdiu actus talis exercetur. Et respectu talis coordinationis ad alterum⁷ ordinat **militaris** quæ est habitus speculativus et practicus exercitui conferentium.

295. — Alio modo coordinatur⁸ aliquis alicui in vita simpli citer. Unde talis coordinatio nata est semper manere, nisi per accidens dissolvatur. Hæc autem vel est respectu eorum quæ sunt in domo una, et sic est **œconomica** quæ est habitus specu-

1. a « ipsius ». — 2. β ed. « ergo ». — 3. RA. » vitam ». — 4. a om. « in ». — 5. Ed. ad. « ad ». — 6. RA. « continuatio », VNP « conjectatio ». — 7. NVP. « sed quamdiu actus talis exercetur respectu talis coordinationis ad alterum. Et sic ordinat ». — 8. a « ordinatur ».

lativus, id est¹ considerativus et practicus, id est activus, domui conferentium; *vel* est respectu eorum quæ sunt in eadem civitate, et sic est **politica** quæ est habitus² speculativus et practicus civitati conferentium. **Unde hæ sunt partes subjectivæ prudentiæ.**

296. — Sed quia in qualibet multitudine est *duplex* ordo, ut in XII^a *Mela*. (λ 10. 1075^a, 12 s.; l. 12), dicitur: *unus* quo ordinatur tota multitudine ad finem communem; *alius* quo singulariter partes multitudinis ordinantur ad invicem secundum fines proprios; ideo **politica** habet *duas* partes: *unam* quæ regi civitatis competit, cuius est bonum commune totius multitudinis conjectare, et hæc dicitur *regnativa*, quæ est « *experiensia ejus quod est gubernare multitudinem innocue* », vel legis — positiva, ut in VI *Eth.* (ζ 8. 1141^b, 25; l. 7, a-c.), dicitur. *Alia* est quæ competit cuilibet de civitate, secundum quod ad bonum commune ordinatur; et hæc **politica** dicitur, nomen commune retinens. Et ideo dicit PHILOSOPHUS in VI *Eth.* (ζ 8. 1141^b, 25; l. 7, c.), quod « *legis — positiva est architectonica* », quia fines proximi ordinantur ad finem communem.

297. — Et similiter potest dividi **militaris** in *ductivam*⁴ quæ competit duci exercitus, et⁵ *militarem simpliciter*, et similiter **economica** in *paternam* quæ competit patrifamilias, et *economicam simpliciter*.

298. — **Partes autem prudentiæ sic acceptæ potentiales, sunt omnes artes et disciplinæ**, quia **politica** de omnibus ordinat a quibus et quantum sunt addiscendae vel exercendæ, ut dicitur in I *Eth.* (α 1. 1094^a, 27 s; l. 2, d.). Et ideo *physica* quæ est de operibus quæ non sunt a nobis, quia est scientia eorum quæ circa naturam sunt; et *dialectica* quæ est ex operibus quæ sunt a nobis ordinatis ad sciendum, cum sit scientia bene disputandi; et *rhetorica* quæ est de his quæ sunt a nobis ordinatis ad orandum, cum sit scientia bene dicendi ad persuadendum, dicuntur partes prudentiæ, ut dictum est.

299. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *physica* ponitur pars prudentiæ, inquantum de ipsa ordinat et præcipit prudenter, ut dictum est; non autem ita quod sit pars ejus subjectiva vel integralis.

Similiter autem est dicendum **ad secundum** de dialectica et rhetorica.

300. — **Ad tertium** dicendum quod *politica* est prudentia quædam qua homo dirigitur in his quæ ad alium spectant;

1. β « *vel* ». — 2. Ed. ad. « *et* ». — 3. αβ « xi ». — 4. α « *ductivam* ». — 5. α ad. in ».

unde nominat prudentiam completam. Et quia non omnis prudentia habet istam completionem, ideo ponitur pars ejus. Tamen in eo quo completum habet esse, prudentia non differt secundum substantiam habitus prudentiae et politicæ, sed ratione tantum.

301. — **Ad quartum** dicendum quod militare exercitium maxime pertinet ad conservationem communitatis, et ideo **militaris** potius ponitur quam aliæ, ut negotialis et hujusmodi: per eam enim intelliguntur; sicut etiam per *artes liberales* quas tangit dicuntur etiam¹ intelligi mechanicæ quæ simili modo sunt partes prudentiæ.

302. — **Ad quintum** dicendum quod regnum inter alia regmina dignius est, ut PHILOSOPHUS in VIII *Eth.* (θ 12. 1160^a, 35; l. 10, b.) dicit, et ideo potius regnum quam alia posuit.

ARTICULUS II

II II, q. 143

QUÆSTIUNCULA I

303. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD PARTES TEMPERANTIÆ MALE ASSIGNENTUR A TULLIO IN prima Rhetorica (*De invent.*, lib. II c. 54). Dicit enim quod partes temperantiæ sunt *continentia*, *clementia* et *modestia*.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. Quia *continentia*, ut dicit PHILOSOPHUS in VII *Eth.*, (η 1. 1145^a, 15 s; l. 1, a.) dividitur contra virtutem universalem. Ergo non debet poni pars alicujus virtutis.

2. **Præterea.** *Clementia*, ut dicit TULLIUS (loc. cit.), est virtus « *per quam animus conciliatus in odium alicujus, benignitate retinetur* ». Hoc autem videtur ad mansuetudinem pertinere. Mansuetudo autem non est pars temperantiæ, cum sit in irascibili, temperantia autem in concupiscibili. Ergo videtur quod nec clementia debeat poni pars temperantiæ.

3. **Præterea.** A modo observando *modestia* dicitur. Sed hoc est necessarium² in qualibet virtute. Ergo modestia non est pars alicujus virtutis, sed consequitur omnem virtutem.

4. **Præterea.** TULLIUS dicit (ibid. c. 54) quod « *modestia est pudor honestatis, puram et stabilem comparans auctoritatem* ». Pudor autem videtur idem esse quod verecundia. Cum ergo verecundia non sit virtus, sed passio, ut dicit PHILOSOPHUS IN

1. α « *enim* », ed. ὅμ. « *etiam* ». — 2. αγ « *Et hoc est necessarium* », βδ « *hoc autem est necessarium* ».

IV Eth, (§ 15. 1128^b, 10 s; l. 17, a. b.) videtur quod modestia non debeat poni pars virtutis.

QUÆSTIUNCULA II

304. — ULTERIUS. A QUIBUSDAM ponuntur partes temperantiae *sobrietas* et *castitas*; et potest haberi ex III Eth. (γ 13. 1118^a, 23 s.; l. 19 l.).

ET VIDETUR QUOD INSUFFICIENTER¹.

1. Quia *sobrietas* est circa delectationes gustus, *castitas* autem circa delectationes tactus. Cum igitur etiam alii sensus habeant suas delectationes, videtur etiam quod circa eas debent assignari aliquæ virtutes.

2. **Præterea.** Contingit peccare non solum in delectationibus sensuum exteriorum, sed etiam in delectationibus sensuum interiorum, et etiam intellectus, sicut patet de curiositate.

Similiter etiam in delectationibus et concupiscentiis² exteriorum rerum, ut honoris, pecuniae et hujusmodi quæ secundum se videntur eligibilia, contingit esse peccatum per superabundantiam, ut dicitur in VII Eth. (η 15. 1154^b, 21 s.; l. 14, n. — δ 10. 1125^b, 6 s; l. 12, b.).

Sed virtus est vitium sunt circa idem. Ergo et circa illas delectationes debet aliqua virtus poni.

3. **Præterea.** Virtus est circa difficile et bonum. Sed magis sunt difficultia ad quæ non omnes tenentur, sicut virginitas et abstinentia etiam ciborum necessariorum, quam sobrietas et castitas. Ergo magis debent poni partes virtutis.

QUÆSTIUNCULA III

305. — ULTERIUS. QUIDAM PHILOSOPHUS GRÆCUS⁴ ponit septem partes temperantiae, scilicet *austeritatem*, *continentiam*, *humilitatem*, *simplicitatem*, *ornatum*, *bonam ordinationem*, *per-se-sufficientiam*.

ET VIDETUR QUOD MALE.

1. *Austeritas* enim, ut ipse dicit, « est *habitus secundum quem aliqui neque afferunt aliis delectationes collocutionum, neque ab aliis recipiunt.* » Hoc autem videtur esse vitiosum et contrarium amicitiae quæ maxime collocutionibus amicorum gaudet. Ergo austeritas non debet poni pars virtutis.

2. **Præterea.** *Humilitas superbie opponitur.* Sed superbiam

1. RA. « sufficienter ». — 2. Ed. « debeant ». — 3. Ed. « concupiscentia ». — 4. ANDRONICUS RHODII.

PHILOSOPHUS ponit inter vitia quæ opponuntur fortitudini, ut patet in III Eth. (γ 10. 1115^b, 29; l. 15, f.). Ergo humilitas non est adjuncta temperantiae, sed fortitudini.

3. **Præterea.** Ipse dicit quod *humilitas* est habitus non superabundans in sumptibus et præparationibus. Sed quicumque non superabundat, est contentus illis quibus oportet. Ergo cum ipse dicat quod hoc pertinet ad *per-se-sufficientiam*, videtur quod idem sit humilitas quod *per-se-sufficientia*.

SOLUTIO I

306. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod illæ *partes* quas TULLIUS ponit, *partes potentiales* sunt, in quantum participant modum temperantiae. Sicut enim in scientiis modum oportet secundum materiam inquirere, ut dicitur in I Eth., (α 1. 1094^b, 11 s; l. 3, a.) *ita* et in virtutibus. Materia autem virtutum moralium actiones et passiones humanæ sunt. In passionibus autem quædam sunt in quibus passionem inferens de sui ratione natum est in prosecutionem moveare, sicut delectabile quod concupiscibili passionem¹ infert; et in his difficile est retrahi a prosecutione et facile est prosequi. Unde temperantia quæ circa principalia delectabilia est, modum habet in retrahendo. Et propter hoc temperatus plus assimilatur insensibili qui superabundat in fuga, quam intemperato qui superabundat in prosecutione talium delectabilium.

307. — In passionibus autem in quibus passionem inferentia nata sunt ad fugam mouere, sicut sunt timores et audaciæ, difficile est prosequi vel sustinere, facile autem fugere. Unde modus fortitudinis quæ circa timores et audacias maximorum terribilium est, modus est in aggrediendo. Et ideo fortis magis similatur audaci qui superabundat in aggrediendo, quam timido qui superabundat in fugiendo.

308. — In actionibus autem non consideratur inclinatio affectus magis ad unum quam ad aliud nisi per accidens, in quantum convincitur passionibus. Et ideo justitiae quæ circa actiones est, modus est æqualitas, sicut fortitudinis superextensio, et temperantiae refrenatio et diminutio.

309. — Omnes igitur virtutes in quibus difficultas consistit in refrenando prosecutionem, convenient in modo cum temperantia: hoc autem contingit in omnibus in quibus est inclinatio ad prosequendum. Hæc autem inclinatio *duplicis* est.

1. Ed. « passiones ». — 2. a om. per *homot* « aggrediendo quam timido qui superabundat in ».

Una qua affectus inclinatur per passionem; *alia* qua ex passionibus ipsius est inclinatio ad exteriores gestus, quae sunt signa interioris passionis.

310. — Affectus autem inclinat ad prosequendum *vel* bonum proprium; et hanc inclinationem refrenat *continentia* quae, ut dicit TULLIUS, (c. 54) est « *per quam cupiditas consili guber natione regitur*; » *vel* malum alienum, inquantum est contrarium bono proprio; et hanc inclinationem refrenat *clementia* quae, ut dicit TULLIUS (ibid.), est virtus « *per quam animus in odium alicujus concitatus, benignitate retinetur.* »

311. — Inclinationem autem quae ad exteriores gestus est, quibus interior affectus ostenditur, refrenat *modestia*; ut nihil in eis immoderatum sit, quae est virtus per quam pudor honestatis puram et stabilem comparat auctoritatem.

312. — Sed quia difficillimum est refrenare a delectationibus tactus, ideo iste modus in *temperantia* quae est circa hujusmodi delectationes consistit principaliter et quasi integraliter, in aliis autem participative.

313. — AD PRIMUM igitur¹ dicendum quod *continentia tripliciter* dicitur.

Uno modo secundum quod aliquis habet rationem rectam, quae a passionibus² excellentibus nondum edomitis refrenat; et est circa eadem³ temperantia, ut in VII Eth., (n 11. 1151^b, 33 s.; l. 9, l.) dicitur: sic enim PHILOSOPHUS continentiam accipit. Et *differet a temperantia* in hoc quod temperatus hujusmodi passiones non patitur. Et secundum hoc continentia non est virtus, quia operatur quod bonum est, non delectabiliter et faciliter, quod requiritur ad virtutem; et *ita reducitur ad temperantiam* sicut imperfectum ad perfectum et *ut pars potentialis*.

314. — *Alio modo* dicitur continentia secundum quam homo se refrenat non solum ab illicitis delectationibus, sed etiam a licitis. Et sic dicit quemdam perfectum statum temperantiae sicut et virginitas. *Unde reducitur ad temperantiam per modum partis subjectivæ.*

315. — *Terlio modo* dicitur continentia per quam retinetur⁴ animus a quibuslibet concupiscentiis. Et hanc acceptiōnem ponit etiam PHILOSOPHUS in VII Eth. (n 11. 1151^b, 35; l. 7, m.) Et sic videtur eam accipere TULLIUS, ut patet per definitionem positam. (310) *Unde sic ponitur pars temperantiae inquantum participat modum temperantiae, etiam circa alienum.*

¹. β ed. « ergo ». — ². α ad. « nondum ». — ³. Ed. ad. « ac ». — ⁴. RA « reducitur ».

316. — *Ad secundum* dicendum quod clementia non est omnino idem quod mansuetudo; quia *mansuetudo* refrenat a concitatione, ut scilicet quis per iram non incitetur — est enim secundum PHILOSOPHUM GRÆCUM virtus irascibilis, secundum quam ad iras sumus difficile mobiles — *clementia* autem refrenat ab executione vindictæ etiam post concitationem¹; et sic clementia magis est circa actiones; et sic est pars justitiae *epieikia*, quia epieikes est diminutivus poenarum, ut dicit PHILOSOPHUS in V Eth. (n 14. 1138^a, 1; l. 16, i.).

317. — Tamen possunt ratione prædicta clementia et mansuetudo sicut partes potentiales ad temperantiam reduci; quia partes potentiales virtutum non oportet quod communicent cum eis in materia et subiecto, sed in modo.

318. — Ad tertium dicendum quod *modestia* non dicitur ex hoc quod imponat modum in qualibet materia secundum quod hic accipitur, sed tantum in exterioribus gestibus, ut scilicet in eis maturitas debita observetur.